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Божеството или Тройството?
Имало е забележим преход от предпочитаната в миналото дума Божество към по-
съвременната употреба на термина Триединство в езика на адвентното общество.

„Божество“ сега се смята от мнозина за алтернатива на термина Триединство. Навременен
пример за това може да се види в юнското издание от 2012 на Adventist World NAD издание на
стр. 22, “Брой 2: Отличими - но неразделими” от Даниел К. Бедиако. Той пише: “В центъра на
тази доктрина е концепцията за Триединството, или Божеството, чрез която се има предвид, че
Бог е един в естество, но три личностно.”

Марио Петровейл, модератор и сайт супервизор за E-ventist LinkedIn професионалното
Интернет общество, покани д-р Гари Хълкуист, изследовател информатик и трето поколение
адвентист в Атланта, Джорджия да проучи как нашата оригинална употреба на думата Божество
е била променена към тази на Триединството. Този въпрос бил представен на вниманието на
Марио чрез очевидната промяна в думите формиращи заглавията на основните вярвания 27 /
28 заглавия на основните вярвания, които сега са на сайта на официалната световна църква
www.adventist.org.

Защо в настоящото заглавие на сайта пише „Триединство“ (Trinity), когато в изданията на книгата
Адвентистите от седмия ден вярват … от 1988 и 2005 г. … ” издадени от Пасторския отдел на
Генералната конференция, отпечатват Основно вярване№ 2 като „Божеството“ (The Godhead)?

http://www.adventist.org/
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Въпросът е дали това е просто един
технически пропуск, който би могъл
да се коригира лесно чрез редакция
в уебсайта или преднамерено
решение за пренасочване на езика в Основните вярвания без да има официално овластяване за
това.

Приемането на двата термина има своето начало преди над 100 години – точно две години
преди смъртта на Елън Уайт, която за почуда никога не е използвала термина
„Триединство“ сред никоя от всичките си 25 милиона думи, които изписала. Също така
интересен е фактът, че тя никога не е използвала термините “триединен,” “съравен,” “съвечен,”
“Бог Син,” нито “Бог Свети Дух.” В продължение на повече от 40 години—до 1914—църквата
поддържала същата позиция върху доктрината за Бога в своите Основни „принципи“.

1872/1874 Основни принципи
Приписвани както на Джеймс Уайт (Знамения на времето 4-ти юни, 1874 г.) така и на Урия Смит
(Ривю енд Херълд 24-ти ноември, 1874 г.)

Първоначалните 25 Принципа се
основавали на 1 Коринтяни 8:6 и не
съдържали нито термина Божество
нито Триединство.

1Кор. 8:6 “Има един Бог Отец от
когото е всичко…

и един Господ Исус
Христос чрез когото е
всичко…”
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1889, 1905-1914 Годишник на
АСД

Основните принципи били
ревизирани до 28 секции
оставяйки първите две свързани
с доктрината за Бога
непроменени както е показано
тук при тяхната поява в
годишника от 1889 г.

Те останали непроменени през
времето на тяхното
препечатване от 1905-1914.

Броят от 22-ри август, 1912 г. на Ривю енд Херълд
отново препечатал оригиналните принципи на стр. 4 без
промяна на първите два принципа—“един Бог” и “един
Господ.”

В продължение на четиридесет години принципите останали непроменени. “Изминалите петдесет
години не замъглиха нито една йота или принцип на нашата вяра, така както я приехме … Нито
една дума не е променена нито отречена,” Елън Уайт писала в Писмо 326, 04. 10, 1905 г.; Поглед
нагоре, стр. 352, Параграф 4, Утринно бдение за 4-ти декември. Но това било на път да се промени.
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1913 г. Ривю енд Херълд, 9-ти октомври

Макар и често подминавана, д-р Хълкуист (както и други) открили първата промяна в Основните
принципи в този брой от 1913 г. на Ривю енд Херълд. Редакторът на Ривю Франсис Маклелан
Уилкокс вмъкнал своя собствена ревизия в статия със заглавие, “Вестта за днес.” Ревизията се
фокусира върху вестта, която трябва да “стигне до света”, а това, пише той е “вестта за второто
идване на Господ и Спасител на тази земя.” След това той изведнъж представя (“в полза на онези,
които може да искат да знаят по-конкретно основните характеристики на вярата поддържани от
тази деноминация”) своя собствена версия на Основните принципи, сега наброяващи само 15.

Уилкокс започва като заявява, че Адвентистите от седмия ден вярват в “божественото
Триединство” което “се състои от вечния Баща”, “Господ Исус Христос, Синът на вечния Баща” и
“Светия Дух, третата личност на Божеството” което подготвя сцената за превръщането на
Божеството (един термин използван изключително от Елън Уайт) в еквивалент на „божественото
Триединство“ на Уилкокс, дума, която (както вече забелязахме) никога не била използвана от
Господната вестителка както и от Библията.

Терминът Триединство бил използван по-рано два пъти в печата в положителен смисъл. През
1891 г. Знамения на времето препечатва статия на презвитерианския пастор Самюъл Спиър от Ню
Йорк Индипендънт, първоначално озаглавена “Субординацията (бел. пр. подчинението) на
Христос” в повече от два броя на декември през онази година, а следващата година я внася в
Библиотека на библейския изследовател като трактат №90 под заглавието, “Библейската
доктрина за Триединството.”
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В последните години този трактат бе популяризиран като пример, че адвентизмът е приел
Триединството. “…една тринитарна статия…” Ървин Гейн, 1963 г. “Така истината за
Триединството била изнесена в трактатна форма…” Лирой Фрум, 1971. “…пионерстващият
адвентизъм пръв лансирал базисен тринитаризъм през 1892 г. чрез публикуването на
тринитарната статия на д-р Самюъл Спиър…” Дерик Джилеспи, 2010.

Честното проучване на написаното от Спиър разкрива, че той започва с Йоан 17:3 и 1 Кор. 8:6,
което трябва да предаде хармония на всички останали текстове в това число и библейската истина,
чe макар Христос, Синът на Бога,
единородният на Отец да е в
„същността си божествен, все пак в
някои отношения Той е различен
от и подчинен на Бог Отец.” Спиър
включва текстове като 1 Кор. 3:23
“Христос е Божий” и 1 Кор. 11:3
“глава на Христос е Бог.” Това той
припознава като истинското
Божество.

Вторият път, когато терминът
Триединство бил използван в
положителен смисъл, бил в брой
на Знамения от 26-ти декември, 1892
г. Статията на старейшината Уилям
Ковърт „Единството на

Тройното единство на християнското Триединство
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вярващия с Христос“ отбелязвала, че молитвата
на Христос в Йоан 17-та глава описва “едно
тройно единство, или християнско триединство”
в което “Христос формира връзката, която
обединява вярващия с Отец.” Исус казал на Своя
Баща, “Аз в тях и Ти в мен … та любовта с която
си ме възлюбил да бъде в тях и аз в тях.”
Йоан 17:23, 26.

И така, защо редакторът на Ривю се чувствал длъжен
през 1913 г. да асоциира за първи път
думата „Триединство“ с едно по-
официално изреждане на “основните
характеристики на” на адвентните
вярвания? Съществува силно
доказателство, че Дъдли Кенрайт е играл
роля в мотивирането на Франсис Уилкокс.

Братът на Франсис М. Ч. Уилкокс написал
статия в броя от 8-ми април на Знамения на
времето опровергавайки отстъплението на
Кенрайт и неговите твърдения срещу
църквата, която някога поддържал.

Но реалният тласък бил даден чрез една
книга публикувана същата година от
декана на Института Муди - Джеймс Грей.

Джеймс Грей бил Уолтър Мартин
на тогавашното време,
изобличавайки неортодоксалните
и нехристиянски секти. До 1913 г.
той включвал в своя списък и
адвентистите като имащи
теологични несъответствия.

На страница 81 Грей повторил
твърдението на Кенрайт, че
адвентистите отричат
Триединството, който проблем той
свързал с божествеността на
Христос. Той също препращал
своите читатели към книгата на
Кенрайт.

Подобно на Лирой Фрум 40 години
по-късно, Уилкокс отговорил на това
като включил преднамерено думата
„Триединство“ в статията си от 9-ти
октомври.
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Кенрайт се срещнал с църковните ръководители през
лятото на 1913 г. В едно писмо до Дж. Х. Морисън с
дата 25-ти юни, 1913 г. той писал: „Тъкмо прекарах две
седмици в Батъл Крийк, посещавайки всички техни
срещи и ходейки на дълги посещения със служители,
братя и сестри.“ Кери Шаски-Джонсън, Аз бях секретар
на Кенрайт, стр. 104.

Кенрайт премахнал позоваването си на Триединството от изданието на неговата книга
„Адвентизмът отречен“ следващата година. Четири години по-късно, друг анти-култ юнак
предтеча на Уолтър Мартин, Джон Елуърд Браун, признал Адвентистите от седмия ден за
принадлежащи на евангелското общество с добра и правилна позиция. Заглавието на неговата
книга е зловещо подобно на Мартиновото „Царство на култовете.”

Стр. 7

Поколение по-късно Фрум, Андерсън, Унру и Рийд
щели да отстъпят пред напрежението на евангелското
неодобрение. Междувременно, Уилкокс и църковният
статистик Едсън Роджърс решили, че е време да
отпечатат отново едно “по-подходящо“ изявление на
вярванията. (Фрум, Движение предначертано от Бога,
1971 г., стр. 418)

Годишник на АСД от 1931 г. стр. 377

Интересно е, че същото лято Кенрайт
се срещнал с адвентните ръководители.
Какво е било дискутирано не е известно,
но това което последвало е
предмет на историята
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Версията на Уилкокс от 1913 г., вече описана като 22 “Основни вярвания,” била поставена в
годишника от 1931 г., както е показано горе, на стр. 377 с първите две вярвания буквално без
изменения. С малко допълнително аранжиране на точка номер 2, която вече говори за
„Божеството, или Триединството“ се замазва още повече разликата между двете.

В Ривю енд Херълд 1883 г. (брой от 20-ти ноември), Дж. А. Бътлър Оповестил, че идеята за
църковен наръчник е отхвърлена по няколко причини. Съществували опасения, че следващата
стъпка би могла да бъде създаване кредо на вярата, а самият наръчник да бъде ползван на
мястото на търсене на лично ръководство чрез Божия Дух …

Бътлър приключил своя доклад чрез уверено
заявление, че проблемът с църковният
наръчник е бил оставен на мира.

Но независимо от предвижданията на Бътлър, в 1932 г. църквата произвела първия си Църковен
наръчник.

Църковен наръчник от 1932 г.
На стр. 180 се появили Основните вярвания от Годишника от 1931 г. за първи път в това което
изглеждало като официален оторизиращ църковен документ. Но не било извършено никакво
гласуване и никакво действие на комитета.

"Осъзнавайки, че комитетът на
Генералната конференция—или който
и да е друг църковен орган— никога
не би приел документа във формата в
която е написан, старейшината
Уилкокс, с пълното знание на групата,
[Уилкокс, Роджърс, М. Е. Керн, Е. Р.
Палмър] предал Изявлението
директно на Едсън Роджърс,
статистика на Генералната
конференция, който го публикувал в
изданието от 1931 г.” Готфрид
Устервал, “Църквата на адвентистите
от седмия ден в мисия: 1919-1979”
цитирано от Лоурънс Герати, “Ново
Изявление за Основни вярвания,”
Спектрум 11/1 (юли 1980).
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Съботно-училищни уроци от 1936 г.
Урок 4-ти за 24-ти октомври в тази година охарактеризирал и двата термина.

Когато говори за Божествеността и Пред-съществуването на Христос, урокът прави следните
интересни наблюдения:

7. Какво свидетелство е дал самият Христос относно Своята Божественост?
Йоан 16:27, 28; 8:58.

БЕЛЕЖКА-Директното изявление на Исус, „Излязох от Отец,“ се разбира буквално
както е написано. Добавяйки към това и Неговото свидетелство в Йоан 10:38, „Отец е в мен и
Аз в Него,“ ние имаме Неговото лично свидетелство, че Той наистина е бил „роден от
Отец,“ както Йоан казва в 1:14.

[12]
БЕЛЕЖКА – Събиращо се доказателство, че Синът е съществувал с Отец преди

сътворението е изобилно в Писанията. В няколкото пасажа, които изучавахме тук, открихме,
че Христос е бил с Отец „преди да съществува света,“ „от дните на вечността,“ „преди
основаването на света,“ „преди всички неща“. Следователно Той не е част от творението, но е
бил „роден от Отец“ в дните на вечността и самият Той бил Бог.
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Църквата все още се подписвала под вярата, че Христос в Своето пред-съществуване е бил
буквалният Син на Бога, роден от Отец, и по този начин по наследство “самият Той Бог” по
природа.

Църковен наръчник от 1942 г.
Едно обобщение на Основните вярвания било одобрено от Годишния съвет на Генералната
конференция през октомври, 1941 г. за включване в Църковния наръчник на предстоящата 1942
година, заедно с ревизирана кръщелна клетва.

1. „ …. (Отец) Първата Личност на Божеството … “
2. „ … (Синът) Втората Личност на Божеството … “
3. „ … )Духът) Третата Личност на Божеството … “

Това “Обобщение” се появило на стр. 80-86 затрупано в частта за Църковното членство.

Това ново обобщение било доста
различно от Основните вярвания на
Уилкокс. То използва думата
„Божеството“ и не споменава думата
„Триединство“. Докато списъкът на
Уилкокс предлагал само няколко
текста в подкрепа, обобщението
предлагало изобилие и включвало
важни текстове като 1 Кор. 8:6, Евр.
1:1-3, Михей 5:2, които редовно
били цитирани от адвентните
пионери.

Веднага след Обобщението следвала Одобрената кръщелна клетва на стр. 86.
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Но на стр. 192-196 оригиналните
Основни вярвания от 1931 г. също
били публикувани в задната част на
книгата.

И така, виждаме, че в 1942 г.
имало три версии за вярата в Бога,
варирайки от небесния Отец
описан просто като „Бог
Отец“ през “истинския и жив Бог,
първата личност на Божеството“, с
подкрепящи текстове включващи
1 Коринтяни 8:6, до “Вечния
Отец,” член на “Божеството,
или Триединството.”

Изглежда новодобавеното
„Обобщение било нечий опит
(личност или група) да изрази
доктрината за Бога само с понятията
на “Божеството.” Но подкрепата за
„Триединството“ била такава, че се е
стигнало до компромисен вариант
при който и двете изявления били
публикувани в Църковния наръчник.

Сесия на Генералната конференция 1946 г.
На 13-ти юни, 1946 г. на сесия на Генералната конференция, било предприето следното действие:

Изявлението за Основните вярвания намиращо се в Част XI [на Църковния
наръчник], да бъде поставено в началото на Наръчника като Част I.

Никаква редакция на това Изявление за Основните вярвания такова каквото
се намира сега в Наръчника не трябва да се извършва по което и да е време с
изключение на сесия на Генералната конференция.

Това гласуване осигурило законната основа за официалното действие на Генералната
конференция, когато тя приела новото изявление през 1980 г.
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Въпроси върху доктрината 1957 г.
Основните учения на Уилкокс били широко разпространявани чрез тази противоречива
публикация.

“2. Божеството, Триединството, обхваща Бог Отец, Христос Синът и Светия Дух.”

Сесия на Генералната конференция 1980 г.
27 Основни вярвания са официално гласувани от световната църква в сесия.
Предварителен преглед на предложените вярвания се появява в брой на Адвентист Ривю от 21-ви
февруари 1980 г. на стр. 8.

Вярване№2 било озаглавено
„Триединството“

„Има един Бог: Отец, Син и Свети Дух,
самосъществуващо единство в
Триединство …“

Голяма част от това била променена в
неговата последна версия. Президентът на
ГК Нийл Уилсън уверил църквата, че няма
да се извършват никакви промени.

Стр. 8, 9
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На 25-ти април, 1980 г. по време на 15та бизнес среща възникнала дискусия по въпроса за избора
на думите, “Божество” или “Триединство”. (Адвентист Ривю 1-ви май, 1980 г., стр. 20)

Чарлз Апшоу възразява
срещу употребата на
термина
„триединство“ поради
това, че в християнския
свят тя била свързвана с
една личност, а
адвентистите имат
предвид три.
У. Дънкън Ева казва, че
това вече е дискутирано
и решено.

НИЙЛ УИЛСЪН:
[Помолил за изразяване.
Никаква промяна не
била показана.]

Последното изречение на Хамил е изненадващо.
“Понеже това не беше библейски термин … ” Божество
всъщност не е колективно съществително, а по-скоро
атрибут на Божество: божественост. “… почувствахме, че
трябва да оставим тази дума [Триединство], която е
библейска [но не се среща в Писанието], тъй като тя
[Триединство] като цяло се разбира по-добре в
християнския свят.” Изборът да се изрази вярата в Бога
беше на базата на популярното мнение.
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След още коментари във връзка със Сътворението и Тройната ангелска вест дошло време
дебатът да се прекрати.

НИЙЛ К. УИЛСЪН: Сега ще направя нещо, което не обичам да правя, но чувствам че трябва
в предвид на факта, че някои от нашите братя бяха обвинени за това че са взели
поставените за тази вечер в Главната зала съоръжения.Ще попитам дали усещате, че
искате да гласувате сега, или ще дискутирате по-дълго. [Изразеното мнение било да се
гласува.]

Имахме движение за подкрепа от някои за това че приемаме това като Изявление за
Основните вярвания на Църквата на адвентистите от седмия ден. Предлагам ви да изучаваме с
молитва тези велики истини така че те да станат част от нашия живот, нашите домове и нашите
институции.

Призовавам за гласуване. [Движението подема главозамайващо.] пак там стр. 22.

Алтернативната версия на „Обобщението“ за кандидатите за кръщение все още би могла да се
намери в 17то издание на Църковния наръчник (2005 г.) на стр. 219 в оригинал.

Това “Обобщение” всъщност не
е обобщение на Основните
вярвания представени в трета
глава на наръчника на стр. 9-19
(показани отдолу).

Тук Отец е “истинният и жив
Бог” (Ер. 10:10; 1 Сол. 1:9) който
„чрез“ Своя Син (виж 1 Кор. 8:5,
6; Еф. 3:9) създал “всичко”,
защото Отец е Източникът на
всичко. “Триединството” въобще
не се появява. Защо е наречено
Обобщение?

В 17то издание започвайки от стр. 9
Основните вярвания също са
представени. С фокус върху
употребата на Триединство и
Божество ние започваме
проучването си с вярване №2.

Отец не е “единственият истинен
Бог” Йоан 17:3, нито „истинският и
жив Бог“, но един от трима, за
които колективно се говори като
„Той.“

Нека обърнем специално внимание
на разликите между подкрепящите
текстове използвани за всеки набор
от вярвания.
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Обобщение за Отец
Мат. 28:18, 19 x
1 Кор. 8:5, 6 x
Еф. 3:9 x
Ер. 10:10-12 x
Евр. 1:1-3 x
Деяния 17:22-29 x
Кол. 1:16-18 ОВ 4

Обобщение за Сина
Мат. 28:18, 19 x
Йоан 3:16 ОВ 3
Михей 5:2 x
Мат. 1:21; 2:5, 6 x
Деяния 4:13 x
1 Йоан 5:11, 12 x
Еф. 1:9-15; 2:4-8 x
Римл. 3:23-26 x

Обобщение за Светия Дух
Мат. 28:18, 19 x
Йоан 14:26 ОВ 5
Йоан 15:26 ОВ 5
Йоан 16:7-15 ОВ 5
Римл. 8:1-10 x
Еф. 4:30 x

Само 5 от 21 текста били
общи между двата набора.

Обобщението на доктриналните вярвания имало за цел да увери миряните, че вярванията на
историческия адвентизъм все още са лансирани от църквата. С официалното приемане на новите
27 Основни вярвания на Генералната конференция през 1980 г. на почти 70 годишното
Обобщение се гледало като на несъвместимо. По този начин от рано било създадено в Сесията
на ГК едно движение, което да поправи Обобщението в Църковния наръчник преди каквато и
дискусия да е била започнала върху предложените Основни изявления.

ГОТФРИД УСТЕРВАЛ: Може да е точка от дневния ред, но аз бих желал да го формулирам като
въпрос. Точка№15, а също и всички останали точки се занимават с Основните вярвания на
Адвентната църква. Тази дискусия изключва ли онази върху основните вярвания на по-късна сесия?

Г. Р. ТОМСЪН: Не, настоящият Църковен наръчник включва нашите основни вярвания. Той също
включва доктринална инструкция за кандидати за кръщение, и изброява нещата заради които
човек може да бъде изключен. Всички тези неща са отделно така че тази дискусия не изключва
онази която следва върху основните вярвания.

ГОТФРИД УСТЕРВАЛ: Тогава бих желал да направя предложение на тази сесия да хармонизираме
трите [изявления] едно с друго. Изявлението за основните вярвания, което включва изявление за
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брака, се различава радикално от това изявление. Имаме три различни изявления, което води до
объркване. Бих желал да можем да хармонизираме всички тях в едно основно изявление на
вярванията.

Адвентист Ривю, 22-ри април, 1980 г.
стр. 22

В резултат на това Генералната конференция сформирала “Комитет за хармонизация” който към
Годишния съвет на 1984 г. представил на ГК своите препоръки.

Решението на проблема с дисхармонията, объркването и несъвместимостта било като
просто се изтрие оригиналното Обобщение добавено в Църковния наръчник на Годишен
съвет в 1941 г.

На Генералната конференция в Атланта през 2010 г., бил представен разширен и ревизиран
Църковен наръчник. Запис на препоръчани редакции и промени не бил запазен както в
предишните актуализации на наръчника. Архивите на АСД преустановили достъпността до
Актовете за нарушение на Комитета на Генералната конференция през 2004 г. и Бюлетина на
Сесията на Генералната конференция от 2005 г.

Единственият публично достъпен запис за това как е бил променен наръчникът може да се открие
тук:
http://www.adventistreview.org/article/3510/archives/issue-2010-1520/church-manual-discussion
По време на процедурите на Петата бизнес сесия на 59та Генерална конференция на 27-ми юни
2010 г. в 14:00 часа Армандо Миранда предоставил малко история. “Както всички знаем,
Църковният наръчник е най-важният документ за администрацията и функционирането на
местната църква” (Със сигурност той не превъзхожда Библията!) “След това през октомври 2008

http://www.adventistreview.org/article/3510/archives/issue-2010-1520/church-manual-discussion
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г., Годишният съвет на Изпълнителният комитет на Генералната конференция предприел
следното действие по време на своите срещи в Манила, Филипините:

“ГЛАСУВАНО, че Генералната конференция назначава малка група, която да проучи
църковния наръчник и да определи дали би било от полза да се напише нов Църковен
наръчник.”

Задачата била дадена на “Подкомитетът по Църковния наръчник към Генералната конференция”,
който бил съставен от “действащи администратори, редактори, пастор и две жени.” Тяхната мисия
била “внимателно да реорганизират, редактират и актуализират езика, да съкратят изречения и
абзаци … без да променят съдържанието на наръчника по същество.” Но съдържанието било
променено.
Едно сравнение с предишното 17то Издание разкрива, че последното 18то Издание вече не
съдържа „Обобщение на вярванията“, което било последната следа от каквото и да е
деклариране на Божеството (Godhead). Църквата вече скъсала всички връзки с Божеството и била
напълно посветена на Триединството като официално описания на нейните вярвания в Бог,
Неговия Син и Неговия Дух. Църковният наръчник бил представен, гласуван и приет.

Обобщението на вярванията, което съществувало в Църковния наръчник от 1942 г. било
премахнато 68 години по-късно без коментар или обяснение. Елън Уайт предвидяла това, когато
писала през 1904 г.,

“Врагът на душите се опита да внесе предположението, че всред Адвентистите от седмия ден
трябвало да се проведе велика реформация, и че тази реформация щяла да се състои в
отказване от доктрините които стоят като стълбове на нашата вяра, и ангажиране с един
процес на реорганизация. Какъв би бил резултатът ако се проведе тази реформация?
Принципите на истината, които Бог в Своята мъдрост е дал на църквата на остатъка биха били
отхвърлени. Религията ни би била променена. Основните принципи, които са поддържали
делото през последните петдесет години биха били сметнати за заблуда. Би се установила
нова организация. Биха се написали книги от нов порядък. Би била въведена една
система на интелектуална философия.” Свидетелства към църквата, съдържащи писма
до лекари и служители с инструкции до Адвентисти от седмия ден (SpTB02) Глава 10
‘Основата на нашата вяра’ стр. 54, Параграф 3

Библейска употреба на думата Божество (Godhead)

Как Писанието използва този термин? Той се среща само на три места и всички те са в
Новия завет.

Римл. 1:20) "Понеже от създанието на света това, което е невидимо у Него— вечната Му
сила и божественост (Godhead) — се вижда ясно, разбираемо от творенията, така че те
са без извинение."

Предишните стихове идентифицират „Него“ като Бог Отец.

Римл. 1:7 "До всички в Рим, които са възлюбени от Бога, призовани светии: Благодат и
мир да бъдат с вас от Бога, нашия Отец, и Господ Иисус Христос!"
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Следователно стих 20 говори за божествеността на Отец. По този начин Божеството /
божествеността (Godhead) е атрибут, характеристика или качество притежавано от Бог
Отец.

Елън Уайт цитира този текст в нейната книга „Служба на изцелението“:

"Неговите невидими неща от сътворението на света се виждат ясно, бивайки
схващани чрез нещата които са направени, именно Неговата вечна сила и
божественост." Римляни 1:20, Американска Ревизирана Версия" (Елън Уайт, Служба
на здравето, стр. 410).

Избирайки Американската Ревизирана Версия, тя предпочела, поне в този случай
превеждането натеотес като “божественост.” Това е и очевидното значение в Деяния
17-та глава:

"И така, тъй като сме Божи род, не бива да мислим, че Божеството е подобно на злато
или на сребро, или на камък— на нещо, изработено с изкуство и човешка измислица."
(Деяния 17:29)

Тук думата Божество е използвана като характеристика, описание на божествената
природа, която не е физическа, но духовна. Това е така както Исус казал на жената от
Самария, че “Бог е дух.” Йоан 4:24.

Друг текст преведен като „Божество“ е Колосяни 2:9

Кол. 2:9 Защото в него (Исус) обитава цялата пълнота на Божеството телесно.

Отново, непосредственият контекст показва, че Отец е този от който идва това
божествено качество или божествено естество.

Кол. 1:19 Защото Отец благоволи в него да обитава цялата пълнота;

Елън Уайт също третира този термин като божественост:

“Когато със смирение те (120 души на Петдесятница) се подчиниха на оформящото
влияние на Светия Дух, те приеха от пълнотата на Божеството (Godhead) и бяха оформени
по подобието на божественото (divinity).” {Деяния на апостолите, гл. 5, Параграф 6}

“Величието на Бога не може да се измери или обхване. И доктрината, която отрича
абсолютната Божественост (Godhead) на Исус Христос, отрича също Божествеността
(Godhead) на Отец; защото никой не познава Сина освен Отец. И най-мощният създаден
интелект не може да схване божествеността (divinity).” Знамения на времето, 27-ми юни,
1895 г.

“С яснота и сила Христос представи атрибутите на Отец … Нашият Изкупител е
съвършено откровение на Божеството (Godhead);” Знамения на времето, 16-ти май,
1900 г.
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Ако отричаме божествеността на Исус тогава отричаме и божествеността на Отец. Защо?
Защото както казал Исус, Той е произлязъл и дошъл от Отец (Йоан 8:42; 16:27, 28; 17:8).

Тя също използвала термина Божество (Godhead) в контраст с човечеството, когато става
въпрос за една от двете природи на Христос.

„Чрез участие в божествената природа можем да стоим чисти, свети и неопетнени.
Божественото (Godhead) не се е превърнало в човешко и човешкото не бе обожествено
при смесването на двете природи. Христос не притежаваше същата греховна, покварена,
паднала невярност, която притежаваме ние, тъй като тогава Той не би могъл да бъде
съвършеният принос.“ Ръкопис 94, 1893 (Издания на ръкописи, том 6, стр. 110-112).

„Колко широк е контрастът между божествеността (divinity) на Христос и безпомощното
бебе във Витлеемските ясли! Как можем да преодолеем разстоянието между могъщия
Бог и безпомощното дете? И все пак Създателят на световете, Онзи, в когото беше
пълнотата на Божеството (Godhead) телесно, се прояви в безпомощното бебе в яслата. ”
Вярата, чрез която живея стр. 48, Параграф 5 / 11-ти февруари;

„Христос обединява в Своята личност пълнотата и съвършенството на Божеството
(Godhead) и пълнотата и съвършенството на безгрешното човечество.“ Вярата, чрез която
живея стр. 219, Параграф 3 / 1-ви август

„Гледайте съвършенството на Христос, който притежаваше всички качества на
Божеството (Godhead) и всички съвършенства и превъзходства на човечеството.“ Издание
на ръкописи, том 14, стр. 81, Параграф 2

„Въпреки че Христос се смири, за да стане човек, Божествеността (Godhead) все още беше
Негова. Неговата божественост (deity) не можеше да бъде загубена, докато Той стоеше
истинен и верен на своята лоялност." Знамения на времето, 10-ти май 1899 г.

Във всеки един от тези примери, “Божеството” (Godhead) може да се замени с
„божественост“ (divinity) и смисълът да е съвършен, когато се прави контраст с човешкото
(естество).

Писанието също употребява Божество (Godhead) в смисъл, че Бог е главата на Христос.

1 Кор. 11:3 “Главата на Христос е Бог.”
Еф. 1:17 “Богът на нашия Господ Исус Христос, Отец на славата”

В следните текстове Елън Уайт прави паралел между “пълнотата на Божеството
(Godhead)” и “славата на Отец”:

“Самият Христос е бисерът с голяма стойност. В Него е събрана цялата слава на Отец,
пълнотата на Божеството. Той е яркостта на славата на Отец и точен образ на Неговата
личност. Славата на Божиите атрибути е изразена в Неговия характер.” Притчи Христови,
стр. 115, Параграф 1 / гл. 9, Параграф 1

“В Христос Исус има откровение на славата на Божеството (Godhead). Всичко което
човекът може да знае за Бога, касаещо спасението, е мярката на познанието на истината
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каквато е в Исус, с което [познание] той може да се сдобие; защото Христос е този който
представя Отец.” Знамения на времето, 12-ти декември, 1895 г.

Но Елън Уайт също използвала термина Божество (Godhead) като колективно описание на Отец,
Син и Свети Дух.

“Божеството (Godhead) бе подбудено от съжаление към расата, и Отец, Синът и
Светият Дух се отдадоха за осъществяването на спасителния план.” АБК, том 7, стр. 442,
Параграф 1; Съвети върху здравето, стр. 222; Запис на Австралийската Съюзна
Конференция, 1-ви април, 1901 г.; Ривю енд Херълд, 2-ри май, 1912 г.

“Трите сили на Божеството (Godhead) Отец, Син и Свети Дух, са обещани като тяхна
сила и ефективност в новия им живот с Христос Исус.” { Запис на Австралийската
Съюзна Конференция, 7-ми октомври, 1907 г., Параграф 9}

Тя също идентифицирала Божеството като състоящо се само от Отец и Сина.

“Чрез Христос било осъществено делото на което почива Божията цел. Това било
споразумението в съветите на Божеството. В съвет със Своя Син, Отец имаше за цел …”
Издание на ръкописи (MR), т. 21, стр. 54, Параграф 3

Но в своите корекции на триединните описания от класическата творба на Уилям Е. Бордман от
1858 г., “По-висшият християнски живот”, Елън третирала различно Отец и Сина (които описала
като подобни) в сравнение с Духа.

Бордман използвал
една и съща
конструкция за всеки:

Отец е цялата …
Синът е цялата …
Духът е цялата …

Живи личности
на живия Бог

живи три личности
алности

(персони)
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Обаче, както може лесно да се види от това фотокопие на оригиналният ръкопис на Елън
Уайт, тя избегнала три в едно терминологията на Бордман и вместо това описала трите
като “живи персоналности.”

Първоначално тя повторила думите на Бордман, а след това ги модифицирала от личности
(персони) на персоналности. Но след като ръкописът бил изпратен за печат, той се явил във
финалната си форма като „личности.“

Забележете също, че при повтарянето на думите на Бордман, тя ги променила значително, чрез
корекции.

Тази извадка започва с:

“Духът, Утешителят когото Христос обещал да изпрати след като се възнесе в небето е
Христос…”

Тук тя задрасква собствената си мисъл, за да я направи по-успоредна с тази на Бордман - ”е
Духът в цялата пълнота на Божеството …” Вместо Духът е пълнотата, тя казва, “Духът в цялата
пълнота” създавайки разлика с начина по който описва Отец и Сина.

Интересно е, че тя никога не използва фразата “членове на Божеството” но лансирала
представянията на Джоунс и Уагонър от 1888 г., които описвали буквален божествен Син на Бога,
роден от Отец, който е източникът на всичко включително и на Сина, роден от дните на вечността.

“Вести носещи божествените правомощия се изпратиха на Божия народ; бяха
представени славата, величието и правдата на Христос, пълен с доброта и истина;
пълнотата на Божеството (Godhead) в Христос Исус се представиха всред нас с красота и
прелест” Ривю енд Херълд, 27-ми май, 1890 г.

Това било в последователност с нейната употреба на думата Божество (Godhead) като
божественост (divinity).

Исторически произход на английската дума Божество (Godhead)
Както отбелязва Ричърд Хамил, правилният превод от гръцки е „божественост.“

Стих Гръцкии Тип Превод
Деяния 17:29 θεῖον теион прилагателно "божественост, божество"
Римляни 1:20 θειότης теиотес съществително "божественост, божествена природа"
Колосяни 2:9 θεότης теотес съществително "божество" „божественост“

Пълнотата на божествеността бе в Христос телесно.
А кой е пълнотата на божествеността? “Отец е в мен и аз в Отец.”

Можем да проследим произхода на думата Божество (Godhead) в английския език назад
в средния английски на Уиклиф през 14то столетие.
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Речник на средния английски Част Г. 2Том 8 от Ханс Курат, Пеичатница на Мичиганския
университет, 1963 г., 3-то издание 1983 г., предоставя много примери за думата
Божество (Godhead), която има за своя основна дефиниция “естеството на Бога,
божественост.” Започвайки на стр. 209:

Думата godhede използвана от Уиклиф в Средния английски от XIV век има за свое главно
значение

1. Божественото (Godhood, divinity)в сравнение с човечеството (manhood, humanity).

Този речник предоставя цитати на употребата подредени по хронологичен ред.

Пример, цит. 1330: Но не единствено в неговата божественост (godhood), докато по ум е с
човешкото (manhood).

Заключение

Историята разкрива бавна и методична промяна в адвентната употребата на термините
Божество (Godhead) и Триединство (Trinity), от думи използвани в опозиция до пълното
им приемане като еквивалентни синоними. Въвеждането и бавното приемане на думата
Триединство в нашите публикации загатва, че това е било внимателно контролирано
съобразено с времето от първата употреба като алтернативно заместване на
„Божеството“ (Godhead) в 1913 г. до финалното премахване на „Божеството“ през 2010 г.
Църквата неотклонно се е движела от една решителна нетринитарна организация, която
доминирала в продължение на 60 години във времето, когато живеела Елън Уайт до
своята настояща общопризната Тринитарна позиция чрез подкрепата на много
комитетски решения. Този документ събра доказателството за тази промяна така че
всички да могат да видят ясно историята зад прогресията.
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